



## Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 5 8 1 5**

## PAPER - III LAW

Time : 2½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

### Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि वे पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।  
**उदाहरण :** ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरुद्धता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

J-5815



1

P.T.O.





**LAW**

**PAPER - III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Through 42<sup>nd</sup> Amendment to the constitution which of the following 'Expressions' were added to the Preamble ?

- (a) Sovereign            (b) Socialist            (c) Secular            (d) Integrity

**Codes :**

- (1) Only (a), (b) and (c)                      (2) Only (b), (c) and (d)
- (3) Only (a), (c) and (d)                      (4) (a), (b), (c) and (d)

2. Match **List-I** with **List-II** and give the correct answer by using the codes given below the lists :

**List - I**

**List - II**

- |                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>(a) Compensation to persons killed in "Fake Encounter"</li> <li>(b) Compensation to Rape Victims</li> <li>(c) Interim Compensation to Rape Victims</li> <li>(d) Protection against illegal arrest, detentions and custodial deaths.</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>(i) Delhi Domestic working women's forum v. Union of India</li> <li>(ii) Bodhisathwa Gautam v. Shubhra Chakraborty</li> <li>(iii) People's Union for Civil liberties v. Union of India</li> <li>(iv) Joginder Kumar v. State of U.P.</li> </ul> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

**Codes :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (2) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv)  |
| (3) (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (4) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |





**विधि**

**प्रश्नपत्र - III**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. संविधान के 42 वें संशोधन द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी 'अभिव्यक्तियों' प्रस्तावना में जोड़ी गयी थी ?

- (a) संप्रभु (b) समाजवादी (c) पंथनिरपेक्ष (d) अखंडता

**कूट :**

- (1) केवल (a), (b) और (c) (2) केवल (b), (c) और (d)  
(3) केवल (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

2. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                                                                     |                                                         |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| (a) 'नकली मुठभेड़', में मारे गये व्यक्ति को क्षतिपूर्ति             | (i) दिल्ली डोमेस्टिक वर्किंग वुमेन्स फोरम बनाम भारत संघ |
| (b) बलात्कार पीड़ित को क्षतिपूर्ति                                  | (ii) बोधिसत्व गौतम बनाम शुभ्रा चक्रवर्ती                |
| (c) बलात्कार पीड़ित को अन्तरिम क्षतिपूर्ति                          | (iii) पीपुल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज बनाम भारत संघ   |
| (d) अवैध गिरफ्तारी, कारावास और अभिरक्षणीय मृत्यु के विरुद्ध सुरक्षा | (iv) जोगिन्दर कुमार बनाम उत्तर प्रदेश राज्य             |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (2) (iii) | (i)   | (ii)  | (iv)  |
| (3) (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (4) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |

J-5815



3

Paper-III





3. Match **List - I** with **List - II** and give the correct answer by using the codes given below the Lists :

**List - I**

- (a) Right to speak includes Right not to speak
- (b) Government has no monopoly on electronic Media
- (c) Commercial Advertisement is part of Freedom of Speech and Expression
- (d) Government cannot impose prior restraint on publication of defamatory material against its officials

**List - II**

- (i) R. Rajagopal v. State of T.N.
- (ii) Tata Press Ltd. v. Mahanagar Telephone Nigam Ltd.
- (iii) Secretary, Ministry I and B v. Cricket Association of Bengal (W.B)
- (iv) Bijjoe Emmanuel v. State of Kerala

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (2) | (iii) | (ii)  | (i)   | (iv)  |
| (3) | (i)   | (iv)  | (iii) | (ii)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |

4. Which of the following statement/statements is/are correct ?

- (a) Fundamental Rights are not absolute. They are subject to reasonable restrictions.
- (b) Freedom of Press is implicit in Article 19 of the Constitution
- (c) Socially and economically backward classes of persons are entitled to get benefit under clause (4) of Article 15 of the Constitution
- (d) 'Equal protection of laws' under Article 14 of the constitution is based upon English law

**Codes :**

- |                                  |                                        |
|----------------------------------|----------------------------------------|
| (1) Only (a) and (b) are correct | (2) (a), (b) and (c) are correct       |
| (3) (c) and (d) are correct      | (4) (a), (b), (c), (d) all are correct |

5. Match **List-I** with **List-II** and give the correct answer by using the codes given below the lists :

**List - I**

- (a) Parliamentary Form of Government
- (b) Directive Principles of State Policy
- (c) Fundamental Rights
- (d) Emergency Provisions

**List - II**

- (i) The U.S.A. Constitution
- (ii) German Constitution
- (iii) United Kingdom Constitution
- (iv) Constitution of Ireland

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (2) | (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |





3. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

### सूची - I

### सूची - II

- |                                                                                                 |                                                                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| (a) बोलने के अधिकार में न बोलने का अधिकार शामिल है।                                             | (i) आर. राजगोपाल बनाम तमिलनाडु राज्य                                             |
| (b) इलेक्ट्रॉनिक मीडिया पर सरकार का एकाधिकार नहीं है।                                           | (ii) टाटा प्रेस लिमिटेड बनाम महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड                         |
| (c) व्यावसायिक विज्ञापन वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का भाग है।                             | (iii) सचिव, सूचना और प्रसारण मंत्रालय बनाम बंगाल क्रिकेट एसोसिएशन (पश्चिम बंगाल) |
| (d) सरकार अपने अधिकारियों के विरुद्ध मानहानिकारक सामग्री के प्रकाशन पर पूर्व रोक नहीं लगा सकती। | (iv) बिजोय एमानुएल बनाम केरल राज्य                                               |

कूट :

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (2) | (iii) | (ii)  | (i)   | (iv)  |
| (3) | (i)   | (iv)  | (iii) | (ii)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |

4. निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

- (a) मौलिक अधिकार आत्यंतिक नहीं हैं। वे युक्तियुक्त निर्बंधन के विषय हैं।
- (b) संविधान के अनुच्छेद 19 में प्रेस की स्वतंत्रता निहित है।
- (c) संविधान के अनुच्छेद 15 के खण्ड (4) के तहत सामाजिक और आर्थिक पिछड़े वर्ग के लोग लाभ पाने हेतु अधिकृत हैं।
- (d) संविधान के अनुच्छेद 14 के तहत 'विधियों का समान संरक्षण' अंग्रेजी कानून पर आधारित है।

कूट :

- |                              |                                       |
|------------------------------|---------------------------------------|
| (1) केवल (a) और (b) सही हैं। | (2) (a), (b) और (c) सही हैं।          |
| (3) (c) और (d) सही हैं।      | (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं। |

5. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

### सूची - I

### सूची - II

- |                               |                          |
|-------------------------------|--------------------------|
| (a) सरकार की संसदीय प्रणाली   | (i) अमेरिकी संविधान      |
| (b) राज्य के नीति निदेशक तत्व | (ii) जर्मन संविधान       |
| (c) मौलिक अधिकार              | (iii) ब्रिटेन का संविधान |
| (d) आपातकालीन उपबन्ध          | (iv) आयरलैण्ड का संविधान |

कूट :

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (2) | (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |







6. In which of the following cases the Supreme Court held that Art. 31-c was beyond the amending power of the parliament and was void since it destroyed the basic features of the constitution. The court observed that the constitution is founded on the bed rock of the balance between Part III and Part IV. To give absolute primary to one over the other is to disturb the harmony of the constitution which is essential feature of the Basic Structure.

- (1) Minerva Mills v. Union of India
- (2) In Re Kerala Education Bill Case
- (3) Keshavananda Bharati v. State of Kerala
- (4) Sarla Mudgal v. Union of India

7. Match List-I with List-II and give the correct answer by using the codes given below the lists :

**List - I**

- (a) Original Jurisdiction of the supreme court
- (b) Advisory Jurisdiction
- (c) Appeal by Special leave
- (d) Appellate Jurisdiction

**List - II**

- (i) Article 143
- (ii) Article 136
- (iii) Article 132
- (iv) Article 131

**Codes :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (ii)       | (iii)      | (iv)       | (i)        |
| (2) | (i)        | (ii)       | (iii)      | (iv)       |
| (3) | (iv)       | (i)        | (ii)       | (iii)      |
| (4) | (iii)      | (iv)       | (i)        | (ii)       |

8. Which of the following statement/statements is/are correct ?

- (a) Predominance is given to the Union List Under Article 246 (1) of the Constitution
- (b) Residuary powers are given to states under the Indian Constitution
- (c) "Pith and Substance" means " the true object of the legislation or a statute
- (d) "Colourable Legislation" means "what you can do directly you can also do indirectly"

**Codes :**

- (1) Only (a) and (c) are correct
- (2) (a), (b) and (c) are correct
- (3) (b), (c) and (d) are correct
- (4) (a), (b), (c) and (d) all are correct

9. Administrative law primarily does **not** concern itself with which of the official functions ?

- (1) Rule - making
- (2) Rule - application
- (3) Quasi - judicial action
- (4) Private law

10. Which of the following is **not** an exception to the principles of natural justice ?

- (1) Impracticability
- (2) Legislative action
- (3) Rule against dictation
- (4) Statutory necessity





6. निम्नलिखित मुकदमों में से किसमें उच्चतम न्यायालय ने कहा कि अनुच्छेद 31-c संसद की संशोधी शक्ति से परे था और शून्य था क्योंकि इससे संविधान की मूल संरचना समाप्त हो जाती है। न्यायालय ने टिप्पणी की कि संविधान भाग - III और भाग - IV के बीच संतुलन की आधारशिला पर स्थित है। इनमें से एक की तुलना में दूसरे को प्रधानता देने से संविधान की सुसंगति बाधित होगी, जो संविधान के मूल ढाँचे की आवश्यक विशेषता है।

- (1) मिनर्वा मिल्स बनाम भारत संघ (2) इन रि केरल एजुकेशन बिल केस  
(3) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य (4) सरला मुद्गल बनाम भारत संघ

7. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर दें :

### सूची - I

### सूची - II

- |                                        |                    |
|----------------------------------------|--------------------|
| (a) उच्चतम न्यायालय का मूल न्यायाधिकार | (i) अनुच्छेद 143   |
| (b) परामर्शी न्यायाधिकार               | (ii) अनुच्छेद 136  |
| (c) विशेष अनुमति द्वारा अपील           | (iii) अनुच्छेद 132 |
| (d) अपीलीय न्यायाधिकार                 | (iv) अनुच्छेद 131  |

कूट :

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (2) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (3) (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |
| (4) (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |

8. निम्नलिखित कथन/कथनों में से कौन सा सही है/हैं ?

- (a) संविधान के अनुच्छेद 246 (1) के अन्तर्गत संघ सूची को प्रधानता दी गई है।  
(b) भारतीय संविधान के अन्तर्गत राज्यों को अवशिष्ट शक्तियाँ प्रदान की गई हैं।  
(c) "सार तत्त्व का सिद्धांत" का आशय है "विधान अथवा संविधि का सही उद्देश्य।"  
(d) "छद्म विधान" का आशय है "जो आप प्रत्यक्षतः कर सकते हैं आप उसे अप्रत्यक्षतः भी कर सकते हैं।"

कूट :

- (1) केवल (a) और (c) सही हैं। (2) (a), (b) और (c) सही हैं।  
(3) (b), (c) और (d) सही हैं। (4) (a), (b), (c) और (d) सभी सही हैं।

9. निम्नलिखित में से किसमें प्रशासनिक विधि मुख्यतः शासकीय कार्यकलापों से संबंधित नहीं है ?

- (1) नियम निर्माण (2) नियम अनुप्रयोग  
(3) अर्ध-न्यायिक कार्रवाई (4) वैयक्तिक विधि

10. निम्नलिखित में कौन प्राकृतिक/नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों का अपवाद नहीं है ?

- (1) अव्यावहारिकता (2) विधायी कार्रवाई  
(3) अधिदिष्ट विरुद्ध नियम (4) विधायी आवश्यकता





11. Match the **List - I** with **List - II** using codes given below :

**List - I**

- (a) Ram Jawaya Kapur v. State of Punjab
- (b) Maneka Gandhi v. Union of India
- (c) Vineet Narain v. Union of India
- (d) Union of India v. Hindustan Development Corporation

**List - II**

- (i) Doctrine of post decisional hearing
- (ii) Doctrine of public accountability
- (iii) Doctrine of separation of powers
- (iv) Doctrine of legitimate expectation

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)  | (c)   | (d)   |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (i)  | (ii)  | (iv)  |
| (2) | (iv)  | (ii) | (i)   | (iii) |
| (3) | (i)   | (iv) | (iii) | (ii)  |
| (4) | (i)   | (ii) | (iii) | (iv)  |

12. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using the codes given below :

**Assertion (A) :** It is true that in any intensive form of government, the government can not function without the exercise of some discretion by its official.

**Reason (R) :** Giving discretion to government officials is necessary for the welfare of people.

**Codes :**

- (1) (A) and (R) are right and (R) is the right reason for (A)
- (2) (A) and (R) are right but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is right but (R) is wrong
- (4) Both (A) and (R) are wrong

13. Which of the following is correct in relation to the functioning of the institution of Lokayukta in Indian States ?

- (1) Provided with independent investigating agency
- (2) They have not been given constitutional status
- (3) Prosecution and final punishment power vested with them
- (4) Their decision are final and not recommendatory in nature

14. Which of the following is not considered 'irrational', basing upon the Wednesburg principles laid down in Associated Provincial Picture House Ltd. V. Wednesburg Corporation, 1948 (KB) ?

- (1) Without the authority of law
- (2) Based on no evidence
- (3) It has sanction of law
- (4) It is unreasonable

15. On which of the following ground writ of *certiosari* cannot be issued ?

- (1) Abuse of jurisdiction
- (2) Exercise of jurisdiction
- (3) Violation of principles of natural justice
- (4) Error of law apparent on the face of the record







11. नीचे दिए गए कूट के अनुसार सूची-II के साथ सूची-I का मिलान कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                                                   |                                     |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------|
| (a) राम जवाया कपूर बनाम पंजाब राज्य               | (i) परा-निर्णायक सुनवाई का सिद्धांत |
| (b) मेनका गांधी बनाम भारत संघ                     | (ii) लोक उत्तरदायित्व का सिद्धांत   |
| (c) विनीत नारायण बनाम भारत संघ                    | (iii) शक्ति पृथक्करण का सिद्धांत    |
| (d) भारत संघ बनाम हिंदुस्तान डेवलपमेंट कार्पोरेशन | (iv) न्यायिक प्रत्याशा का सिद्धांत  |

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)  | (c)   | (d)   |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (i)  | (ii)  | (iv)  |
| (2) | (iv)  | (ii) | (i)   | (iii) |
| (3) | (i)   | (iv) | (iii) | (ii)  |
| (4) | (i)   | (ii) | (iii) | (iv)  |

12. कथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :

**कथन (A) :** यह सत्य है कि सरकार की किसी भी व्यवस्था में सरकार अपने कुछ अधिकारिक विवेकाधिकारों के बिना अपना कार्य नहीं कर सकती है।

**कारण (R) :** जनकल्याण के लिए शासकीय अधिकारियों को विवेकाधिकार देना आवश्यक है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) सही हैं और (A) के लिए कारण (R) सही है।
- (2) (A) और (R) सही हैं लेकिन (A) के लिए (R) सही व्याख्या/स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) और (R), दोनों गलत हैं।

13. सभी भारतीय राज्यों के लोकायुक्त संस्था के कार्यकलापों के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सही है ?

- (1) स्वतंत्र जांच अधिकरण उपलब्ध कराया जाता है।
- (2) उन्हें सांविधिक निकाय का स्थान नहीं दिया गया है।
- (3) उन्हें अभियोजन और अंतिम दंड देने का अधिकार दिया गया है।
- (4) उनके निर्णय अंतिम है न कि संस्तुत प्रकृति के हैं।

14. एसोसिएटेड प्रोविंसियल पिक्चर हाउस लि. बनाम वेडनेसबर्ग कार्पोरेशन 1948 (के.बी.) में निर्दिष्ट वेडनेसबर्ग सिद्धांतों के संबंध में निम्नलिखित में से किसे तर्कहीन नहीं समझा जाता है ?

- (1) विधि प्राधिकार के बिना।
- (2) बिना साक्ष्य पर आधारित।
- (3) यह विधि द्वारा अनुमत है।
- (4) यह अतार्किक/अनुचित है।

15. निम्नलिखित किस आधार पर उत्प्रेषण-रिट जारी नहीं किया जा सकता है ?

- (1) अधिकारिता का दुरुपयोग
- (2) अधिकारिता की उपयोग
- (3) नैसर्गिक न्याय के सिद्धांतों की अवज्ञा/का अतिक्रमण
- (4) दस्तावेज के सम्मुख प्रकट विधि की त्रुटि





16. Which of the following is not a jural postulate of the legal system of a society as propounded by Roscoe Pound. So in a civilized society men must be able to assume :
- (1) That these will be no intentional aggression
  - (2) That members of society will act in good faith
  - (3) That people will control for their beneficial use, what they have created
  - (4) That people will cause injury to others during their course of work
17. Who said that customs are superior to the legislation. Therefore legislations should not abrogate the customs rather synthesize them with the common consciousness of the people and society ?
- (1) Henry Maine
  - (2) H.L.A. Hart
  - (3) Savigny
  - (4) Hans Kelson
18. Who among the following is **not** the exponent of Philosophical school ?
- (1) Hegel
  - (2) Kant
  - (3) Puchta
  - (4) Holland
19. According to Honfield table of jural relations the jural correlative of right is duty. What are the jural correlatives of Liberty, Power and Immunity respectively ?
- (1) No claim, Liability and Power
  - (2) No claim, Responsibility and Liability
  - (3) No claim, Duty and Liberty
  - (4) No claim, Liability and Disability
20. 'The limits of jurisprudence defined' was published in 1945. It was written in 1782 by \_\_\_\_\_.
- (1) Bentham
  - (2) Blackstone
  - (3) Hobbes
  - (4) Locke
21. Who among the following has not associated his theory of the state with 'Social Contract' ?
- (1) Hobbes
  - (2) Locke
  - (3) Henry Maine
  - (4) Rousseau
22. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and give the correct answer with the help of codes given below :
- Assertion (A)** : Criminal is a victim of circumstances, he is sick so he requires treatment.
- Reason (R)** : Prison reforms and juvenile schools are established to reform the criminals.
- Codes :**
- (1) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
  - (2) (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
  - (3) (A) is true but (R) is false.
  - (4) (A) is false but (R) is true.





16. निम्नलिखित में से कौन सा कथन रॉस्को पाउंड द्वारा प्रतिपादित समाज की विधिक प्रणाली की विधिगत मान्यता नहीं है। इसलिए एक सभ्य समाज में लोग यह मान सकते हैं कि :
- (1) कि इरादतन छेड़छाड़ नहीं की जानी चाहिए
  - (2) समाज के सदस्य नेकनीयता से काम करेंगे
  - (3) कि लोग स्वयं द्वारा किए गए सृजन को अपने लाभ के लिए बनाए रखेंगे।
  - (4) कि लोग अपने कार्य के दौरान दूसरों को क्षति पहुँचाएंगे।
17. निम्नलिखित में से किसका कथन है कि प्रथायें, विधायन से बेहतर होती हैं। इसलिए विधायन द्वारा परंपराओं का निरसन नहीं किया जाना चाहिए बल्कि उन्हें समाज और लोगों की सामान्य जागरूकता में शामिल करना चाहिए :
- (1) हेनरी मेन
  - (2) एच.एल.ए. हार्ट
  - (3) सेविग्नी
  - (4) हैन्स केल्सन
18. निम्नलिखित में से कौन दार्शनिक विचारधारा का प्रतिपादक नहीं है ?
- (1) हीगल
  - (2) कांट
  - (3) पुच्चा
  - (4) हालैंड
19. विधिगत सम्बंधों की हॉनफील्ड सारणी के अनुसार अधिकारों का विधिगत सह-संबंध कर्तव्य है। क्रमशः स्वतंत्रता, शक्ति और निरापदता के विधिगत सहसंबंध क्या हैं ?
- (1) कोई दावा नहीं, देनदारी और शक्ति
  - (2) कोई दावा नहीं, जिम्मेदारी और देनदारी
  - (3) कोई दावा नहीं, कर्तव्य और स्वतंत्रता
  - (4) कोई दावा नहीं, देनदारी और विकलांगता
20. 'दि लिमिटेड ऑफ जूरिसप्रुडेंस डिफाइंड' का प्रकाशन वर्ष 1945 में किया गया था। इसे \_\_\_\_\_ ने वर्ष 1782 में लिखा था।
- (1) बेंथम
  - (2) ब्लैकस्टोन
  - (3) हाब्स
  - (4) लॉक
21. निम्नलिखित में से किसने अपने राज्य के सिद्धांत को 'सामाजिक संविदा' से सम्बद्ध नहीं किया है ?
- (1) हाब्स
  - (2) लॉक
  - (3) हेनरी मेन
  - (4) रूसो
22. **अधिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :**
- अधिकथन (A) :** अपराधी, परिस्थितियों का शिकार होता है, वह बीमार होता है इसलिए उसे ईलाज की जरूरत होती है।
- कारण (R) :** आपराधियों को सुधारने के लिए जेलों में सुधार किए जाते हैं और किशोरों के लिए स्कूल स्थापित किए जाते हैं।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
  - (2) (A) और (R) सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
  - (3) (A) सही है पर (R) गलत है।
  - (4) (A) गलत है पर (R) सही है।





23. Match List - I with List - II using the codes below :

**List - I**

- |                                                        |                         |
|--------------------------------------------------------|-------------------------|
| (a) Right of a person not to be assaulted              | (i) Right in re-propria |
| (b) Right of a person in his own property              | (ii) Right in rem       |
| (c) Right of a person to enjoy his premises            | (iii) Right in personam |
| (d) Right of a person in the property of some one else | (iv) Right in re-aliena |

**List - II**

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (ii)  | (i)   | (iii) | (iv)  |
| (2) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iv)  | (iii) |
| (4) | (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)   |

24. Read the following situations and state which combination is correct to claim benefit under the broad concept of unsoundness of mind :

- (a) Extreme Anger
- (b) Somnambulism
- (c) Irresistible impulse
- (d) Hallucination

**Codes :**

- (1) (a) and (b) both (2) (a) and (c) both (3) (b) and (c) both (4) (b) and (d) both

25. Read the following situations and choose the correct one, where right of private defence is available :

- (1) Against an act done or attempted to be done by a public servant
- (2) Where there is time available to have recourse to state authorities
- (3) Where there is a reasonable apprehension of causing injury to third person
- (4) Where harm caused in no case should exceed the quantum of harm

26. Match cases from Group A with relevant legal provisions from Group B and find the correct answer :

**Group - A**

- (a) K.N. Mehra v. State of Rajasthan
- (b) Aruna Ramchand Shanbaugh v. Union of India
- (c) State (NCT of Delhi) v. Navjot Sandhu @ Afsana Guru
- (d) Versa Singh v. State of Punjab

**Group - B**

- (i) Section 300
- (ii) Section 120-A
- (iii) Section 309
- (iv) Section 378

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)  |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (i)   | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) | (i)   | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) | (iv)  | (iii) | (ii) | (i)  |
| (4) | (iii) | (iv)  | (ii) | (i)  |





23. नीचे दिए कोडों का प्रयोग कर सूची - I से सूची - II को सुमेलित कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                                                              |                           |
|--------------------------------------------------------------|---------------------------|
| (a) व्यक्ति के अधिकारों पर हमला नहीं होगा                    | (i) राइट इन रि प्रोप्रिया |
| (b) अपनी ही संपत्ति में व्यक्ति का अधिकार                    | (ii) राइट इन रेम          |
| (c) अपने परिसर में प्रसन्नतापूर्वक रहने का व्यक्ति का अधिकार | (iii) राइट इन पर्सोनाम    |
| (d) किसी अन्य की संपत्ति में व्यक्ति का अधिकार               | (iv) राइट इन रि-एलियना    |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (ii)  | (i)   | (iii) | (iv)  |
| (2) (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (3) (i)   | (ii)  | (iv)  | (iii) |
| (4) (iii) | (iv)  | (ii)  | (i)   |

24. निम्नलिखित स्थितियों को पढ़कर बताइए कि कौन सा युग्म विक्षिप्त मानसिक अवस्था से लाभ लेने का सही दावा है ?

- (a) अत्यधिक क्रोध  
 (b) निद्रा भ्रमण  
 (c) अत्यन्त सम्मोहक आवेग  
 (d) मति भ्रम

**कूट :**

- (1) (a) और (b) दोनों    (2) (a) और (c) दोनों    (3) (b) और (c) दोनों    (4) (b) और (d) दोनों

25. निम्नलिखित स्थितियों को पढ़कर सही उत्तर का चयन कीजिए जिसमें निजी सुरक्षा का अधिकार उपलब्ध है।

- (1) किसी लोक सेवक द्वारा किए जा चुके या करने के लिए प्रयास किए जाने वाले कार्य के विरुद्ध।  
 (2) जहाँ राज्य अधिकारियों को सूचित करने का समय उपलब्ध हो।  
 (3) जहाँ तीसरे पक्ष को हानि पहुँचाए जाने की उचित आशंका हो।  
 (4) जहाँ हानि होती हो वहाँ किसी भी मामले में हानि मात्रा से अधिक न हो।

26. समूह A के मामलों को संबद्ध कानून व्यवस्था समूह B से सुमेलित कर सही उत्तर का चयन कीजिए।

**समूह - A**

**समूह - B**

- |                                                               |                 |
|---------------------------------------------------------------|-----------------|
| (a) के.एन. मेहरा बनाम स्टेट ऑफ राजस्थान                       | (i) धारा 300    |
| (b) अरुणा रामचन्द्र शानबाघ बनाम युनियन ऑफ इन्डिया             | (ii) धारा 120-A |
| (c) स्टेट (एन.सी.टी. ऑफ दिल्ली) बनाम नवजोत सन्धू @ अफसान गुरु | (iii) धारा 309  |
| (d) विरसा. सिंह बनाम पंजाब राज्य                              | (iv) धारा 378   |

**कूट :**

- |           |       |      |      |
|-----------|-------|------|------|
| (a)       | (b)   | (c)  | (d)  |
| (1) (i)   | (iii) | (iv) | (ii) |
| (2) (i)   | (iii) | (ii) | (iv) |
| (3) (iv)  | (iii) | (ii) | (i)  |
| (4) (iii) | (iv)  | (ii) | (i)  |







27. Criminal Law (Amendment) Act 2013, seems to have determined quantum of punishment proportionate to the severity of offence. Following are two sets of offences and punishment. Match the correct ones and give appropriate answer using the code.

Offences	Maximum Punishment
(a) Voluntarily causing grievous hurt by acid attack	(i) Life imprisonment (Remainder of the period of life)
(b) Stalking	(ii) 3 years
(c) GangRape	(iii) Life imprisonment and fine
(d) Sexual intercourse by husband upon his wife during separation	(iv) 7 years and fine

Code :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(2)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

28. X a servant committed theft of Mobile phone of his master M and ran away from home. While travelling the said mobile phone was taken away by Y a co-traveller without the knowledge of X. Decide the liability of Y, choose correct one among the following :

- (1) Criminal misappropriation as the phone was lying on the seat of X.
- (2) Criminal Breach of Trust-as they were co-travellers
- (3) Theft-as property in possession of X was taken without his consent
- (4) Chealing as the method adopted was dubious

29. Certain factors are essential to get Extortion converted to Robbery. Following are a few given factors, Choose the one which is not required for the said conversion :

- (1) Dishonesty
- (2) Removal of property from the possession of another, by putting him in fear
- (3) It is immaterial whether the person putting another in fear must be in the immediate presence or far away
- (4) Such fear should result in the delivery of property

30. "There are two facets to the definition of dishonesty and it is sufficient to establish the existence of any one of them. There is no requirement in Law to establish both"

Choose the correct case among the following in which the above statement of supreme court has been laid down as ratio.

- (1) Tulsi Ram v. State of Uttar Pradesh
- (2) Hari Sao v. State of Bihar
- (3) Gurdatta Mal v. State of Uttar Pradesh
- (4) State of Bihar v. Nathu Pandey





27. ऐसा प्रतीत होता है कि दंड विधि (संशोधन) अधिनियम 2013 में अपराध की गंभीरता के अनुपात में सजा की मात्रा निर्धारित की गई है। नीचे अपराध और दण्ड की दो सूचियाँ दी गई हैं। सही मिलान कर कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए।

### अपराध

### अधिकतम दण्ड

- |                                                              |                                        |
|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| (a) एसिड से हमला कर जानबूझकर गम्भीर चोट पहुँचाना             | (i) आजीवन कारावास (बची हुई जिन्दगी तक) |
| (b) पीछा करना                                                | (ii) तीन वर्ष                          |
| (c) सामूहिक बलात्कार                                         | (iii) आजीवन कारावास और जुर्माना        |
| (d) सम्बन्ध विच्छेद के दौरान पति द्वारा पत्नी के साथ यौनाचार | (iv) 7 वर्ष का कारावास और जुर्माना     |

कूट :

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (ii)  | (iii) | (i)   | (iv) |
| (2) | (iii) | (ii)  | (i)   | (iv) |
| (3) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (4) | (i)   | (iii) | (ii)  | (iv) |

28. X नामक नौकर ने अपने मालिक M के घर से मोबाइल फोन चुराया और भाग गया। यात्रा में X की जानकारी के बिना वही मोबाइल फोन Y ने ले लिया। नीचे दिए गए कथनों में से सही कथन का चयन कर Y की देयता निर्धारित कीजिए।

- (1) आपराधिक दुर्विनियोजन क्योंकि फोन X की सीट पर पड़ा था।
- (2) आपराधिक विश्वास भंग क्योंकि वे सह-यात्री थे।
- (3) चोरी क्योंकि X के अधिकार की वस्तु बिना उसकी सहमति के ली गई थी।
- (4) धोखाधड़ी-क्योंकि जो तरीका अपनाया गया था, संदिग्ध था।

29. जबरन वसूली को डकैती में बदलने के लिए कुछ कारक वांछित हैं। नीचे कुछ कारक दिए गए हैं उपर्युक्त परिवर्तन के लिए जो वांछित नहीं उसका चयन कीजिए :

- (1) बेईमानी
- (2) डर दिखाकर किसी को किसी की सम्पत्ति से बेदखल करना
- (3) यह महत्वपूर्ण नहीं है कि डराने वाला व्यक्ति वहीं पर होना चाहिए या दूर।
- (4) इस प्रकार के डर का परिणाम सम्पत्ति देना होता है।

30. "बेइमानी की परिभाषा के दो तथ्य हैं और यह किसी एक का अस्तित्व निर्धारित करने के लिए काफी है। दोनों को अस्तित्व में लाने की कानून में कोई जरूरत नहीं है"

नीचे दिए गए मामलों में से सही कथन का चयन कीजिए जिसमें उपर्युक्त कथन सर्वोच्च न्यायालय ने अनुपात में दिया।

- (1) तुलसी राम बनाम उत्तर - प्रदेश राज्य
- (2) हरि साव बनाम बिहार राज्य
- (3) गुरदत्त मल बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (4) बिहार राज्य बनाम -नथू पाण्डेय





31. Following are given some Provisions of Law (IPC). Choose the odd one out.  
(1) Section 149      (2) Section 141      (3) Section 34      (4) Section 147
32. Which one of the following institutions gave suggestion for imposing environmental tax ?  
(1) Amnesty International      (2) World Water Institute  
(3) UNESCO      (4) United Nations
33. Under the Environment (Protection) Act, the term 'environment' does **not** include :  
(1) Water, air and land  
(2) Inter -relationship which exists between water, air and land, and human beings  
(3) Inter-relationship which exists between water, air and land, and plants  
(4) Environment at work place
34. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer using the codes given below :

**List - I**

**List - II**

- |                                                                                     |                                                                        |
|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|
| (a) Power of Central Government to take measures to protect and improve environment | (i) Section 6 of Environment (Protection) Act                          |
| (b) Constitution of central Pollution Control Board                                 | (ii) Section 3 of Environment (Protection) Act                         |
| (c) Power of Central Government to make rules to regulate environmental pollution   | (iii) Section 6 of the Water (Prevention and control of Pollution) Act |
| (d) Gaseous or liquid pollutants in the atmosphere injurious to human beings        | (iv) Section 2(a) of the Air (Prevention and Control of Pollution) Act |

**Codes :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)   |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (i)   | (iii) | (iv) | (ii)  |
| (2) | (ii)  | (iv)  | (i)  | (iii) |
| (3) | (ii)  | (iii) | (i)  | (iv)  |
| (4) | (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |





31. नीचे आई.पी.सी. कानून के कुछ उपबन्ध दिए गए हैं भिन्न का चयन कीजिए।

- (1) धारा 149                      (2) धारा 141                      (3) धारा 34                      (4) धारा 147

32. निम्नलिखित में से किस संस्थान ने पर्यावरण को अधिरोपित करने का सुझाव दिया ?

- (1) एमनेस्टी इंटरनेशनल                      (2) विश्व जल संस्थान  
(3) यूनेस्को                      (4) यूनाइटेड नेशन्स

33. पर्यावरण (संरक्षा) अधिनियम के अंतर्गत 'पर्यावरण' शब्द में शामिल नहीं है :

- (1) जल, वायु और भूमि  
(2) जल, वायु और भूमि एवं मानवप्राणी के बीच अंतरा सह संबंध  
(3) जल, वायु और भूमि एवं वनस्पति के बीच अंतरा-सह संबंध  
(4) कार्य स्थल पर पर्यावरण

34. सूची - II के साथ सूची - I का मिलान कीजिए और नीचे दिए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

### सूची - I

### सूची - II

- |                                                                                       |                                                              |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| (a) पर्यावरण संरक्षण और सुधार हेतु उपाय करने/कदम उठाने के लिए केंद्र सरकार का अधिकार  | (i) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम की धारा 6                     |
| (b) केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड का गठन                                            | (ii) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम की धारा 3                    |
| (c) पर्यावरणीय प्रदूषण को विनियमित करने हेतु नियम बनाने के लिए केंद्र सरकार का अधिकार | (iii) जल (प्रदूषण नियंत्रण और रोकथाम) अधिनियम की धारा 6      |
| (d) वातावरण में गैसीय या द्रवीय प्रदूषण मानव प्राणी के लिए हानिकारक है                | (iv) वायु (प्रदूषण नियंत्रण और रोकथाम) अधिनियम की धारा 2 (a) |

कूट :

- |           |       |      |       |
|-----------|-------|------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)  | (d)   |
| (1) (i)   | (iii) | (iv) | (ii)  |
| (2) (ii)  | (iv)  | (i)  | (iii) |
| (3) (ii)  | (iii) | (i)  | (iv)  |
| (4) (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |





35. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer using the codes given below :

**List - I**

**List - II**

- |                                                                   |                                                         |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
| (a) Rylands v. Fletcher                                           | (i) Principle of public trust for ecological protection |
| (b) Indian Council for Environment Legal Action v. Union of India | (ii) Precautionary Principle                            |
| (c) Vellore Citizens Welfare Forum v. Union of India              | (iii) Principle of Polluter pays                        |
| (d) M.C. Mehta v. Kamal Nath                                      | (iv) Principle of strict liability                      |

**Codes :**

- |     | (a)  | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (2) | (i)  | (ii)  | (iv)  | (iii) |
| (3) | (ii) | (iv)  | (iii) | (i)   |
| (4) | (i)  | (ii)  | (iii) | (iv)  |

36. Which one of the following statements is **incorrect** ?

- (1) The Public Liability Insurance Act was enacted to provide immediate relief to the victims of an accident involving a hazardous substance
- (2) The Public Liability Insurance Act imposes 'no fault' liability upon the owner of the hazardous substance and requires the owner to compensate the victims irrespective of any neglect or default on his part.
- (3) The Public Liability Insurance Act, does not provide for maximum compensation for injury or death of the victims
- (4) The Public Liability Insurance Act obligates every owner to take out an insurance policy covering potential liability from an accident

37. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

**Assertion (A)** : Polluter pays principle means polluters should internalise the costs of their pollution, control it at its source, and pay for its effects, including remedial or cleanup costs, rather than forcing other states or future generations to bear such costs.

**Reasons (R)** : Vellore citizen's welfare forum Vs. Union of India decided so.

**Codes :**

- (1) (A) is right but (R) is wrong
- (2) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct reason of (A)
- (3) Both (A) and (R) are wrong
- (4) Both (A) and (R) are right but (R) is not the correct reason of (A)







35. सूची - II के साथ सूची - I का मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

### सूची - I

- (a) रिलैंड्स बनाम फ्लेचर  
(b) भारतीय पर्यावरण विधि कार्रवाई परिषद बनाम भारत सरकार  
(c) वेल्लोर सिटीजंस वेलफेयर फोरम बनाम भारत सरकार  
(d) एम.सी. मेहता बनाम कमल नाथ

### सूची - II

- (i) पारिस्थितिकीय संरक्षण के लिए लोक न्यास का सिद्धांत  
(ii) सावधानी जनक सिद्धांत  
(iii) प्रदूषक भुगतान सिद्धांत  
(iv) कठोरदायित्व का सिद्धांत

कूट :

- |     | (a)  | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (iii) | (ii)  | (i)   |
| (2) | (i)  | (ii)  | (iv)  | (iii) |
| (3) | (ii) | (iv)  | (iii) | (i)   |
| (4) | (i)  | (ii)  | (iii) | (iv)  |

36. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) लोक दायित्व बीमा अधिनियम, किसी हानिकारक तत्व से घटित दुर्घटनाओं के पीड़ितों को तत्काल राहत प्रदान करने के लिए अधिनियमित किया गया था।  
(2) लोक दायित्व बीमा अधिनियम हानिकारक तत्व के मालिक पर त्रुटिहीन दायित्व अधिरोपित करता है और पीड़ित की लापरवाही या गलती को नजरंदास करते हुए मालिक द्वारा पीड़ित को मुवावजा देने की अपेक्षा करता है।  
(3) लोक दायित्व बीमा अधिनियम पीड़ित के घायल होने या मृत्यु होने पर अधिकतम प्रतिकर का प्रावधान नहीं करता है।  
(4) लोक दायित्व बीमा अधिनियम प्रत्येक मालिक को किसी दुर्घटना से होने वाले अधिकतम नुकसान को संरक्षित करते हुए एक बीमा नीति बनाने के लिए बाध्य करता है।

37. कथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके उत्तर दीजिए :

**कथन (A) :** प्रदूषक भुगतान सिद्धांत का अर्थ यह है कि प्रदूषकों को अपने प्रदूषणों की लागत का आकलन करना चाहिए, उसे उसके स्रोत को नियंत्रित करना चाहिए इसके प्रभाव से होने वाले नुकसान का भुगतान किया जाना चाहिए जिसमें निदानात्मक और साफ-सफाई की लागत शामिल है ताकि इसके दुष्प्रभाव से अन्य राज्यों या भावी पीढ़ियों को इसको न भुगताना पड़े

**कारण (R) :** वेल्लोर सीटीजंस वेलफेयर फोरम बनाम भारत सरकार ने ऐसा ही निर्णय लिया।

कूट :

- (1) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।  
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का सही कारण (R) है।  
(3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।  
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R) (A) का सही कारण नहीं है।





38. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below :

**List - I**

**List - II**

- |                                                                                 |                                                                                                                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (a) Rural Litigation and Entitlement Kendra, Dehradun v. State of Uttar Pradesh | (i) Grant of a lease of land or its renewal without the approval of the central government is void                                     |
| (b) Samatha v. State of Andhra Pradesh                                          | (ii) Balancing environmental and ecological integrity against industrial demands on forest resources.                                  |
| (c) K.V. Shanmugam vs. State of Tamil Nadu                                      | (iii) Renewal of lease on forest land is not a vested right                                                                            |
| (d) State of Himachal Pradesh v. Ganesh Wood Products                           | (iv) Forest-based industries donot have an absolute or an unrestricted right to operate their units where forest resources are scarce. |

**Codes :**

- |     |      |       |       |       |
|-----|------|-------|-------|-------|
|     | (a)  | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) | (ii) | (iii) | (i)   | (iv)  |
| (2) | (i)  | (iv)  | (ii)  | (iii) |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (4) | (i)  | (ii)  | (iii) | (iv)  |

39. Who of the following has remarked that International law is a "Living and Expanding Code" ?

- |                   |                            |
|-------------------|----------------------------|
| (1) Judge Alvarez | (2) Lord Chancellor Sankey |
| (3) J.G. Starke   | (4) Prof. Lissitzyn        |

40. Which of the following statement/statements is/are **incorrect** ?

- (a) Long duration is an essential element for International Custom
- (b) The custom should be completely uniform and consistent to be an International custom
- (c) In an International custom, Universality of practice is not necessary, the practice should have been generally observed or repeated by numerous states.
- (d) Opinio Juris is present, that is to say, customary practice to be a International Custom, must be recognised as being required by International law.

**Codes :**

- |                                    |                                          |
|------------------------------------|------------------------------------------|
| (1) Only (a) is incorrect          | (2) Only (a) and (b) are incorrect       |
| (3) (b), (c) and (d) are incorrect | (4) (a), (b), (c), (d) all are incorrect |





38. सूची - II के साथ सूची - I का मिलान कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए :

### सूची - I

### सूची - II

- |                                                                              |                                                                                                                                     |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| (a) रूरल लिटिगेशन ऐंड इनटाइटिलमेंट केन्द्र, देहरादून बनाम उत्तर प्रदेश राज्य | (i) केंद्र सरकार के अनुमोदन के बिना पट्टा या पट्टे के नवीकरण की मंजूरी शून्य है                                                     |
| (b) समता बनाम आंध्र प्रदेश राज्य                                             | (ii) वन संसाधनों पर औद्योगिक मांगों के सापेक्ष/विरुद्ध पर्यावरणीय और पारिस्थितिकीय नैतिकता के बीच संतुलन                            |
| (c) के.वी. शनमुगम बनाम तमिलनाडु राज्य                                        | (iii) वन भूमि पर पट्टे का नवीकरण एक निहित अधिकार नहीं है।                                                                           |
| (d) हिमाचल प्रदेश राज्य बनाम गणेश वुड प्रॉडक्ट्स                             | (iv) वन आधारित उद्योगों को वन संसाधनों की कमी वाले क्षेत्र में अपनी इकाईयां संचालित करने का निरपेक्ष या अप्रतिबंधित अधिकार नहीं है। |

कूट :

- |     |      |       |       |
|-----|------|-------|-------|
| (a) | (b)  | (c)   | (d)   |
| (1) | (ii) | (iii) | (i)   |
| (2) | (i)  | (iv)  | (ii)  |
| (3) | (ii) | (iii) | (iv)  |
| (4) | (i)  | (ii)  | (iii) |

39. निम्नलिखित में से किसने टिप्पणी की है कि अन्तर्राष्ट्रीय विधि एक "जीवित तथा विस्तृत संहिता" है?

- |                    |                        |
|--------------------|------------------------|
| (1) जज एलवारलेज    | (2) लार्ड चांसलर सेंकी |
| (3) जे.जी. स्टार्क | (4) प्रो. लीसिटजीन     |

40. निम्नलिखित में कौन सा/से कथन गलत है?

- (a) लंबी अवधि अन्तर्राष्ट्रीय प्रथा के लिए एक आवश्यक तत्व है।
- (b) एक अन्तर्राष्ट्रीय प्रथा होने के लिए, प्रथा को पूर्णतः अपरिवर्ती तथा संगत होना चाहिए।
- (c) एक अन्तर्राष्ट्रीय प्रथा में व्यवहार की सार्वभौमिकता आवश्यक नहीं है, अनेक राज्यों द्वारा सामान्य व्यवहार देखा जाना चाहिए या दुहराया जाना चाहिए।
- (d) 'ओपीनियो ज्यूरिस' मौजूद है, इसका अर्थ है कि परम्परागत पद्धति को अन्तर्राष्ट्रीय रूढ़ि होने के लिये अन्तर्राष्ट्रीय विधि द्वारा आवश्यक रूप से मान्यता दी जानी चाहिए।

कूट :

- |                              |                                    |
|------------------------------|------------------------------------|
| (1) केवल (a) गलत है।         | (2) केवल (a) तथा (b) गलत है।       |
| (3) (b), (c) तथा (d) गलत है। | (4) (a), (b), (c), (d) सभी गलत है। |





41. Match List - I with List - II and give the correct answer by using the codes given below the lists :

**List - I**  
**(Topics)**

- (a) Sources of International law
- (b) Recognition
- (c) Extradition
- (d) Asylum

**List - II**  
**(Related Cases)**

- (i) Haya Dela Torra Case
- (ii) Re Castioni Case
- (iii) The Arantzazu Mendi Case
- (iv) United States V. Schooner

**Codes :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (iv)       | (iii)      | (ii)       | (i)        |
| (2) | (iii)      | (ii)       | (iv)       | (i)        |
| (3) | (iv)       | (iii)      | (i)        | (ii)       |
| (4) | (ii)       | (iv)       | (iii)      | (i)        |

42. Which one of the following cases is not a case decided by permanent court of International Justice ?

- (1) Movrommatis Palestine Concessions Case
- (2) S.S. Wimbledon Case
- (3) Anglo Norwegian Fisheries Case
- (4) Chorzow Factory (Indemnity) Case

43. Read both statements (A) and (R) and give the correct answer by using the codes given below :

**Assertion (A) :** By the term 'Asylum' we generally mean the shelter and active protection which is extended to a political refugee from another state, by a state which admits him on his request.

**Reason (R) :** Everyone has a right to seek and enjoy in other countries, an asylum from prosecution.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are correct but (R) is not correct explanation of (A)
- (3) (A) is correct but (R) is wrong
- (4) (A) is wrong but (R) is correct

44. Which of the following is the only Principal organ of the UNO which consists of all the Members of United Nations ?

- (1) Security Council
- (2) General Assembly
- (3) The Economic and Social Council
- (4) Trusteeship Council





41. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर दीजिए :

### सूची - I

(विचार-विषय)

- (a) अन्तर्राष्ट्रीय कानून के स्रोत
- (b) मान्यता
- (c) प्रत्यर्पण
- (d) आश्रय

### सूची - II

(संबंधित मामला)

- (i) हाया डेला टोरा मामला
- (ii) री कास्टीओनी मामला
- (iii) अरांटजाजू मेन्डी मामला
- (iv) यूनाइटेड स्टेट्स बनाम स्कूनर

कूट :

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (2) | (iii) | (ii)  | (iv)  | (i)  |
| (3) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii) |
| (4) | (ii)  | (iv)  | (iii) | (i)  |

42. निम्नलिखित में कौन सा मामला स्थायी अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा निर्णित मामला नहीं है ?

- (1) मोभरोममालिस पालेसटाइन रियायत मामला
- (2) एस.एस. विम्बलेंडन मामला
- (3) अंग्लों नोरवेजिअन फिसरीज मामला
- (4) चोझो फैक्ट्री (इन्डैमनिटी) मामला

43. दोनों कथन (A) तथा (R) को पढ़कर नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**अभिकथन (A) :** आश्रय शब्द का सामान्य अर्थ है अन्य किसी ऐसे राज्य द्वारा किसी राजनैतिक शरणार्थी को दिया गया आश्रय एवं सक्रिय सुरक्षा जिसे उसे उसके अनुरोध पर दिया गया हो।

**कारण (R) :** प्रत्येक व्यक्ति को अदालती अभियोग से बचने के लिए शरणार्थी के बतौर दूसरे देशों में शरण लेने का अधिकार है।

कूट :

- (1) (A) तथा (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है। Judiciary Exam
- (2) (A) तथा (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

44. निम्नलिखित में से कौन यू.एन.ओ. का एकमात्र प्रमुख घटक है, जो यूनाइटेड स्टेट के समस्त सदस्यों से निर्मित है ?

- (1) सुरक्षा परिषद
- (2) सामान्य सभा
- (3) आर्थिक तथा सामाजिक परिषद
- (4) न्यासी परिषद







45. Match List-I with List-II and give the correct answer by using the codes given below :

**List - I**  
**(Provisions)**

- (a) Suspension of Members  
(b) Veto Power  
(c) Appointment of Secretary General  
(d) Composition of Trusteeship Council

**List -II**  
**(Articles of U.N. Charter)**

- (i) Article 5  
(ii) Article 97  
(iii) Article 27  
(iv) Article 86

**Codes :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (i)        | (iii)      | (ii)       | (iv)       |
| (2) | (iv)       | (iii)      | (ii)       | (i)        |
| (3) | (iii)      | (ii)       | (iv)       | (i)        |
| (4) | (ii)       | (i)        | (iii)      | (iv)       |

46. Which is not the official language of the United Nations ?

- (1) Russian                      (2) Japanese                      (3) Spanish                      (4) Arabic

47. The offence of bigamy is not committed under the Hindu Marriage Act, 1955 if a person marries during life time of his or her spouse provided :

- (a) The first marriage is null and void  
(b) The first marriage was performed without ceremonies  
(c) The first marriage is voidable and decree annulling it has not been passed  
(d) The first marriage is valid

**Codes :**

- (1) (a) and (c)                      (2) (a) and (b)                      (3) (b) and (c)                      (4) (b) and (d)

48. A marriage under the Hindu Marriage Act 1955, must be solemnised in accordance with the customary rites and ceremonies of :

- (1) The bridegroom.                      (2) The bride.  
(3) Either bride or bridegroom.                      (4) Both bride and bridegroom.

49. The absence of witnesses make a Muslim marriage :

- (1) Irregular under Sunni law, but void under Shia law.  
(2) Irregular under Sunni and Shia Law.  
(3) Valid under Sunni law but irregular under Shia law.  
(4) Valid under Shia law, but irregular under Sunni law.





45. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर दीजिए :

**सूची - I**

**(प्रावधान)**

- (a) सदस्यों का निलंबन
- (b) निषेध का अधिकार
- (c) महासचिव की नियुक्ति
- (d) न्यासी परिषद के घटकों का संयोजन

**सूची-II**

**(यू.एन. चार्टर का अनुच्छेद)**

- (i) अनुच्छेद 5
- (ii) अनुच्छेद 97
- (iii) अनुच्छेद 27
- (iv) अनुच्छेद 86

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i)   | (iii) | (ii)  | (iv) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (ii)  | (i)  |
| (3) | (iii) | (ii)  | (iv)  | (i)  |
| (4) | (ii)  | (i)   | (iii) | (iv) |

46. इनमें से कौन सा यूनाइटेड नेशन की कार्य भाषा नहीं है ?

- (1) रसियन
- (2) जपानी
- (3) स्पैनिश
- (4) अरबी

47. अगर कोई व्यक्ति अपने जीवन साथी के जीवित रहते विवाह करता/करती है तो हिंदू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत द्विविवाह का अपराध नहीं माना जाता है वशर्ते कि :

- (a) पहला विवाह अकृत और शून्य है।
- (b) पहला विवाह बिना रीति-रिवाज अनुष्ठान के से किया गया था।
- (c) पहला विवाह निष्प्रभावी है और इसे अकृत करने वाली डिगरी पारित नहीं की गई है।
- (d) पहला विवाह वैध है।

**कूट :**

- (1) (a) और (c)
- (2) (a) और (b)
- (3) (b) और (c)
- (4) (b) और (d)

48. हिंदू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत किसके रीति-रिवाज और अनुष्ठान के अनुसार विधिवत अनुष्ठापित किया जाता है

- (1) वर
- (2) वधू
- (3) वधू या वर
- (4) वर और वधू, दोनों

49. गवाहों की अनुपस्थिति में मुस्लिम विवाह :

- (1) सुन्नी कानून के अनुसार अनियमित परंतु शिया कानून के अनुसार निष्प्रभावी
- (2) सुन्नी और शिया कानून के अंतर्गत अनियमित
- (3) सुन्नी कानून के अंतर्गत वैध परंतु शिया कानून के अंतर्गत अनियमित
- (4) शिया कानून के अंतर्गत निष्प्रभावी परंतु सुन्नी कानून के अंतर्गत अनियमित





50. Section 14 of the Hindu Marriage Act, 1955 enacts a 'fair trial' rule, according to which a person :
- (1) Can petition for divorce within one year of marriage
  - (2) Cannot petition for divorce within one year of marriage except in exceptional cases
  - (3) Cannot petition for judicial separation within one year of marriage
  - (4) Can petition for restitution of Conjugal Rights within one year of marriage

51. With the help of codes given below mark the incorrect statement in the light of the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 :
- (a) Permission of the court is not necessary except when guardian gives the child in adoption.
  - (b) An adoption once made is revocable by natural parents only.
  - (c) Mother may give the child in adoption with the consent of father.
  - (d) Performance of 'datta homam' ceremony is essential for a valid adoption.

**Codes :**

- (1) (c) and (d)      (2) (d) and (b)      (3) (b) and (c)      (4) (a) and (d)

52. Abstinance from sexual intercourse for a period of not less than four months pursuant to a vow is called :
- (1) Divorce in hasan form      (2) Divorce in ahsan form
  - (3) Divorce by Zihar      (4) Divorce of Ila

53. In which of the following cases the Supreme Court of India has **not** addressed the issue of Uniform Civil Code :
- (1) Sarla Mudgal v. Union of India      (2) John Vallamattom v. Union of India
  - (3) Romesh Chander v. Savitri      (4) John Deingdeh v. S.S. Chopra

54. Answer using the following codes :  
A Hindu wife is entitled to claim maintenance from her husband under the provisions of the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 if, :

- (a) She is unchaste but living with her husband
- (b) She is unchaste but not living with her husband
- (c) She is living separate on any ground mentioned under section 18(2) of the Act.
- (d) She has converted to Muslim religion

**Codes :**

- (1) (a) and (c)      (2) (a) and (b)      (3) (b) and (c)      (4) (c) and (d)





50. हिंदू विवाह अधिनियम 1955 की धारा 14 'निष्पक्ष सुनवाई' के नियम को अधिनियमित करती है। इसके अनुसार कोई व्यक्ति :
- विवाह के एक वर्ष के अंदर तलाक की याचिका दे सकता है।
  - अपवादिक मामलों को छोड़कर विवाह के एक वर्ष के अंदर तलाक की याचिका नहीं दे सकता है।
  - विवाह के एक वर्ष के अंदर न्यायिक विलगन की याचिका नहीं दे सकता है।
  - विवाह के एक वर्ष के अंदर दाम्पत्य अधिकारों के अंतर्गत पुनर्मिलन की याचिका दे सकता है।

51. नीचे दिए गए कूट के अनुसार हिंदू दत्तक ग्रहण और रखरखाव/गुजारा अधिनियम 1956 के प्रकाश में गलत कथन को चिन्हित करें :
- जब अभिभावक दत्तक-ग्रहण के लिए बच्चे को प्रदान करता है, इस स्थिति को छोड़कर न्यायालय की अनुमति आवश्यक नहीं है।
  - एक बार किया गया दत्तक-ग्रहण नैसर्गिक माता-पिता द्वारा प्रतिसंहरणीय है।
  - पिता की सहमति से माता बच्चे को गोद दे सकती है।
  - वैध दत्तक-ग्रहण के लिए 'दत्त होमम' अनुष्ठान करना आवश्यक है।

कूट :

- (1) (c) और (d)      (2) (d) और (b)      (3) (b) और (c)      (4) (a) और (d)

52. चार माह से कम अवधि के दौरान यौनिक सहवास से दूर रहने पर राजीकर्ता के शपथ/व्रत को कहा जाता है :
- हसन रूप में तलाक
  - अहसान रूप में तलाक
  - ज़िहर द्वारा तलाक
  - इला द्वारा तलाक

53. निम्नलिखित किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने समान नागरिक संहिता के मुद्दे का समाधान नहीं किया है :
- सरला मुदगल बनाम भारत सरकार
  - जॉन वल्लामत्तम बनाम भारत सरकार
  - रोमेश चंदर बनाम सावित्री
  - जॉन डिंगडेह बनाम एस.एस. चोपड़ा

54. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

एक हिंदू पत्नी, हिंदू दत्तक-ग्रहण और रखरखाव अधिनियम 1956 के प्रावधानों के अंतर्गत अपने पति से गुजारा भत्ता प्राप्त करने का दावा करने की पात्रता रखती है, यदि :

- वह शीलभ्रष्ट है परंतु पति के साथ रह रही है।
- वह शीलभ्रष्ट है परंतु अपने पति के साथ नहीं रह रही है।
- वह अधिनियम की धारा 18(2) के अंतर्गत निहित किसी आधार पर पति से अलग रह रही है।
- उसने इस्लाम धर्म अपना लिया है।

कूट :

- (1) (a) और (c)      (2) (a) और (b)      (3) (b) और (c)      (4) (c) और (d)





55. Which of the following statement is wrong ? Answer using codes given below :

- (a) Human Rights are essentially a product of bureaucracy.
- (b) Human Rights are a reaction to tyranny
- (c) Primitive man could move all over world, without any restriction
- (d) All women are born free, but everywhere they are in chains.

**Codes :**

- (1) (a)                      (2) (b)                      (3) (c)                      (4) (d)

56. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

**Assertion (A) :** In the exercise of his rights and freedoms, no one shall be subjected only for such limitations as are determined by law solely for the purpose of securing due recognition and respect for the rights and freedoms of others, and of meeting the just requirements of morality, public order, and the general welfare in a democratic society.

**Reason (R) :** Because Article 29(2) of the Universal Declaration of Human Rights states so.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are right and **(R)** is correct reason of **(A)**
- (2) **(A)** is right, but **(R)** is wrong
- (3) **(A)** is wrong, but **(R)** is right
- (4) Both **(A)** and **(R)** are wrong

57. Section 3 of the protection of Civil Rights Act, 1955 prescribes punishment for :

- (1) Enforcing economic disabilities      (2) Civil disobedience
- (3) Enforcing religious disabilities      (4) Enforcing political disabilities

58. Article 6 of the Universal Declaration of Human Rights provides for :

- (1) Right to life
- (2) Prohibition of slavery
- (3) Right to be recognised as a person before law
- (4) Equality before law







55. निम्नलिखित में से कौन सा कथन **गलत** है? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

- (a) मानव अधिकार अनिवार्य रूप से नौकरशाही का उत्पाद है।
- (b) मानव अधिकार, तानाशाही को प्रतिक्रिया हैं।
- (c) आदिम व्यक्ति बिना किसी प्रतिबंध के पूरी दुनिया में घूम सकता था।
- (d) सभी महिलाएँ स्वतंत्र पैदा हुई हैं परंतु वे जंजीरों में जकड़ी हुई हैं।

**कूट :**

- (1) (a) (2) (b) (3) (c) (4) (d)

56. **अधिकथन (A) और कारण (R)** को पढ़िए और नीचे दिए गए कोडों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए :

**अधिकथन (A) :** अपने अधिकारों और स्वतंत्रता का प्रयोग करते समय किसी व्यक्ति पर केवल वही प्रतिबंध नहीं लगाए जाएंगे जो केवल दूसरों के अधिकारों और स्वतंत्रता को उचित मान्यता देने के प्रयोजन से तथा किसी लोकतांत्रिक समाज में नैतिकता, लोक व्यवस्था और सामान्य कल्याण की उचित आवश्यकता को पूरा करने के लिए निर्धारित किए जाते हैं।

**कारण (R) :** क्योंकि मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अनुच्छेद 29(2) में ऐसा कहा गया है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का उचित कारण है।
- (2) (A) सही है, परंतु (R) गलत हैं।
- (3) (A) गलत है परंतु (R) सही है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

57. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के खंड 3 में निम्नलिखित के लिए सजा निर्धारित की गई है :

- (1) आर्थिक अपंगता प्रवर्तित करना (2) सविनय अवज्ञा
- (3) धार्मिक अपंगता प्रवर्तित करना (4) राजनीतिक अपंगता प्रवर्तित करना

58. मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के अनुच्छेद 6 में निम्नलिखित उपबंध किया गया है :

- (1) जीवन का अधिकार
- (2) दासता पर प्रतिबंध
- (3) कानून के समक्ष व्यक्ति के रूप में मान्यता दिए जाने का अधिकार
- (4) कानून के समक्ष समानता





59. Match **List-I** with **List-II** in the light of Geneva Convention Relating to the Treatment of Prisoners of War, using codes given below :

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(a) Categories of Prisoners to be treated as prisoner of war	(i) Article 13
(b) Prisoners of war to be humanly treated	(ii) Article 91
(c) No physical or mental torture	(iii) Article 4
(d) Escape of prisoner of war	(iv) Article 17

**Codes :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

60. Match **List-I** with **List-II** in the light of Human Rights under the constitution of India.

<b>List-I</b> Case Law	<b>List-II</b> Principles
(a) East Coast Railway v. Madhav Appa Rao	(i) Freedom of expression
(b) L.I.C. v. Professor Manubhai D. Shah	(ii) Equality
(c) Vakil Prasad Singh v. State of Bihar	(iii) Religious instructions
(d) Aruna Roy v. Union of India	(iv) Speedy trial

**Codes :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

61. State of Kerala v. N.M. Thomas is about :

(1) Religious minorities	(2) Linguistic minorities
(3) Area wise reservation	(4) Backward class

62. The main aims of law of tort are :

- (a) Punishment
- (b) Deterrence to wrong doers
- (c) Restoration of original position
- (d) Damages to victims

**Codes :**

(1) (a) and (c)	(2) (c) and (b)	(3) (b) and (d)	(4) (c) and (d)
-----------------	-----------------	-----------------	-----------------





59. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर युद्धबंदियों के साथ व्यवहार के संबंध में जेनेवा कन्वेंशन की रोशनी में सूची-I से सूची-II को सुमेलित कीजिए :

सूची-I		सूची-II	
(a)	युद्धबंदी माने जाने वाले कैदियों की श्रेणी	(i)	अनुच्छेद 13
(b)	युद्धबंदियों के साथ मानवीय व्यवहार किया जाए	(ii)	अनुच्छेद 91
(c)	किसी प्रकार की मानसिक या शारीरिक यातना न दी जाए	(iii)	अनुच्छेद 4
(d)	युद्धबंदी का पलायन	(iv)	अनुच्छेद 17

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

60. भारत के संविधान के अंतर्गत मानव अधिकारों की रोशनी में सूची-I से सूची-II को सुमेलित कीजिए।

सूची-I मुकदमे से संबंधित कानून		सूची-II सिद्धांत	
(a)	ईस्ट कोस्ट रेलवे बनाम माधव अप्पाराव	(i)	अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
(b)	एल.आई.सी. बनाम मनुभाई डी.शाह	(ii)	समानता
(c)	वकील प्रसाद सिंह बनाम बिहार राज्य	(iii)	धार्मिक अनुदेश
(d)	अरुण राय बनाम भारत संघ	(iv)	विचारण में तेजी

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(4)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)

61. केरल राज्य बनाम एन.एम. थॉमस निम्नलिखित में किसके बारे में है ?

(1)	धार्मिक अल्पसंख्यक	(2)	भाषाई अल्पसंख्यक
(3)	क्षेत्रवार प्रतिनिधि	(4)	पिछड़ा वर्ग

62. अपकृत्य विधि के मुख्य उद्देश्य हैं :

- दण्ड
- गलत कार्य करने वालों को गलत कार्य करने से विरत करना।
- पूर्व स्थिति की बहाली।
- पीड़ितों को मुआवजा।

कूट :

(1)	(a) और (c)	(2)	(c) और (b)	(3)	(b) और (d)	(4)	(c) और (d)
-----	------------	-----	------------	-----	------------	-----	------------





63. The 'Absolute Liability' theory on the basis of pollution causing industrial injuries was propounded by :

- (1) V.R. Krishna Iyer, J. (2) P.N. Bhagwati, C.J.  
(3) Kuldeep Singh, J. (4) M.N. Venkatachaliah, C.J.

64. Defence of absolute privilege in case of defamation is available in which of the following cases :

- (a) Parliamentary Proceedings  
(b) Publication of matters of Public interest  
(c) State of Communications  
(d) Judicial Proceedings

**Codes :**

- (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d) (3) (a), (b) and (d) (4) (d), (c) and (a)

65. The essential ingredients of the tort of negligence are :

- (a) One owes a duty of care towards the other  
(b) One commits a breach of that duty  
(c) The other person suffers damage as a consequence thereof  
Choose your correct answer with the help of codes given below :

**Codes :**

- (1) Only the first is an essential ingredient  
(2) None of them is an essential ingredient  
(3) All of them are essential ingredients  
(4) Even if the first is absent the tort of negligence is committed

66. Negligence is failure in duty of taking due care. The expression 'duty' means :

- (1) A legal duty (2) A legal as well as moral duty  
(3) A legal as well as social duty (4) A specific legal duty

67. There is no qualitative difference between a medical practitioner and an advocate,... from the point of view of his status, duties and regulatory control by a statutory body. Hence there is no reason why the legal practitioner should be excluded from the purview of consumer protection Act.

From the following choose the correct decision in which it has been held :

- (1) K. Vishnu v. National Consumer Dispute Redressal Commission and others  
(2) Joshi v. Motor industries Co.  
(3) Charan sing v. Healing touch Hospital  
(4) Arvind Mills Ltd v. Associated Roadways





63. प्रदूषण के द्वारा औद्योगिक हानि के आधार पर 'आत्यांतिक दायित्व' के सिद्धांत का प्रतिपादन निम्नलिखित में से किसने किया ?
- (1) वी.आर.कृष्ण अय्यर, न्यायाधीश। (2) पी.एन. भगवती, मुख्य न्यायाधीश।  
(3) कुलदीप सिंह न्यायाधीश। (4) एम.एन. वेंकटचलैया, मुख्य न्यायाधीश।
64. निम्नलिखित मामलों में से किस मामले में मानहानि के सम्बन्ध में पूर्व विशेषाधिकार की रक्षा उपलब्ध है ?
- (a) संसदीय कार्यवाही।  
(b) लोकहित के मामलों का प्रकाशन।  
(c) राज्य संचार।  
(d) न्यायिक कार्यवाही।
- कूट :**
- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d) (3) (a), (b) और (d) (4) (d), (c) और (a)
65. अपकृत्य विधि में उपेक्षा के आवश्यक तत्व इस प्रकार हैं :
- (a) किसी व्यक्ति का कर्तव्य है कि वह दूसरे व्यक्ति का ध्यान रखे।  
(b) एक व्यक्ति उस कर्तव्य को भंग करता है।  
(c) दूसरे व्यक्ति को इसके परिणामस्वरूप नुकसान होता है।
- नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- कूट :**
- (1) केवल पहला आवश्यक अंग है।  
(2) इनमें में कोई भी आवश्यक अंग नहीं है।  
(3) उपर्युक्त सभी आवश्यक अंग हैं।  
(4) पहली स्थिति के न होने पर भी लापरवाही का कृत्य किया जाता है।
66. उचित ध्यान देने के कर्तव्य की अवहेलना उपेक्षा है। अभिव्यक्ति 'कर्तव्य' का अर्थ है :
- (1) विधिक कर्तव्य (2) विधिक तथा नैतिक कर्तव्य  
(3) विधिक तथा सामाजिक कर्तव्य (4) विशिष्ट विधिक कर्तव्य
67. किसी वकील के स्तर, कर्तव्य उसी सांविधिक संस्था द्वारा विनियामक नियंत्रण की दृष्टि से उसके और डॉक्टर के बीच गुणात्मक अंतर नहीं हैं। इसलिए वकील को उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के दायरे से बाहर रखने का कोई कारण नहीं है। निम्नलिखित में से उस सही निर्णय का चयन कीजिए जिसमें यह उचित ठहराया गया है :
- (1) के.विष्णु बनाम नेशनल कंजूमर डिस्प्यूट रिड्रेसल कमीशन एवं अन्य  
(2) जोशी बनाम मोटर इन्डस्ट्रीज क.  
(3) चरण सिंह बनाम हीलिंग टच हॉस्पिटल  
(4) अरविंद मिल्स लिमिटेड बनाम एसोसिएटेड रोडवेज







68. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes below :

**Assertion (A)** : Consumer Act is made to simplify the procedure and avoid the complexity so that an ordinary citizen can file a complaint without a difficulty

**Reason (R)** : It intends to protect a large body of consumers from exploitation.

**Codes :**

- (1) (A) and (R) are right and (R) is the right reason for (A)
- (2) Both (A) and (R) are wrong
- (3) (A) is right and (R) is wrong
- (4) (R) is right and (A) is wrong

69. Which are essentials of sale of goods ? Answer using codes given below :

- (a) Contractual capacity
- (b) Bilateral contract
- (c) Profit for seller
- (d) Mutual and free consent of parties to the contract of sale of goods

**Codes :**

- (1) (a), (b), (c)      (2) (a), (b), (d)      (3) (b), (c), (d)      (4) (a), (c), (d)

70. Read **Assertion (A)** and **Reason (R)** and answer using codes given below :

**Assertion (A)** : Every partner is an agent of the other partner.

**Reason (R)** : Partnership is agency

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are wrong
- (2) (A) is right, but (R) is wrong
- (3) (A) is wrong, but (R) is right
- (4) Both (A) and (R) are right and (R) is correct reason of (A)





68. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर उत्तर दीजिए।

**अभिकथन (A) :** प्रक्रिया को सरल बनाने और जटिलता को दूर करने के लिए उपभोक्ता अधिनियम बनाया गया है जिससे कोई साधारण नागरिक किसी कठिनाई का सामना किए बिना शिकायत दर्ज करवा सके।

**कारण (R) :** इसका उद्देश्य बड़ी संख्या में उपभोक्ताओं को शोषण से बचाना है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) सही है और (R), (A) का सही कारण है।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है और (R) गलत हैं।
- (4) (R) सही है और (A) गलत है।

69. माल विक्रय के लिए कौन से आवश्यक तत्व हैं? नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए उत्तर दें :

- (a) अनुबंधिक क्षमता
- (b) द्विपक्षीय संविदा
- (c) विक्रेता के लिए लाभ
- (d) सामानों की बिक्री के अनुबंध के पक्षकारों की पारस्परिक एवं स्वतंत्र सहमति

**कूट :**

- (1) (a), (b), (c)      (2) (a), (b), (d)      (3) (b), (c), (d)      (4) (a), (c), (d)

70. अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़कर नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए।

**अभिकथन (A) :** प्रत्येक साझेदार दूसरे साझेदार का अभिकर्ता है।

**कारण (R) :** साझेदारी अभिकरण है।

**कूट :**

- (1) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (3) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- (4) (A) तथा (R) दोनों सही है और (R), (A) का सही कारण है।





71. Match **List - I** with **List - II** and select the correct answer using the code given below :

**List - I**

**List - II**

- |                                                      |                                                    |
|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| (a) Instalment Supply Ltd. v. STO                    | (i) Conditions applied by trade usage              |
| (b) Gardiner v. Gray                                 | (ii) <i>Nemo dat quo non habet</i>                 |
| (c) Peter Darlington Partners Ltd. v. Gesho Co. Ltd. | (iii) Sale by description                          |
| (d) Farquharson Bros v. King and Co.                 | (iv) Difference between sale and agreement to sale |

**Codes :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (iii)      | (iv)       | (ii)       | (i)        |
| (2) | (iii)      | (iv)       | (i)        | (ii)       |
| (3) | (iv)       | (iii)      | (i)        | (ii)       |
| (4) | (iv)       | (iii)      | (ii)       | (i)        |

72. Which one statement is **correct** from the following statements ?

- (1) A director of a company as a director is a servant of the company
- (2) A director is an agent of his company
- (3) A director is not a fiduciary person of his company
- (4) A director is master of his company

73. Match **List-I** with **List-II** and select the correct answer using codes given below :

Answer in context of the Negotiable Instruments Act.

**List-I**

**List-II**

- |                                       |                  |
|---------------------------------------|------------------|
| (a) Time and place for presentment    | (i) Section 19   |
| (b) Cheques are payable in demand     | (ii) Section 8   |
| (c) Holder of a negotiable instrument | (iii) Section 61 |
| (d) Fictitious drawer or payee        | (iv) Section 42  |

**Codes :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (i)        | (iv)       | (ii)       | (iii)      |
| (2) | (iii)      | (ii)       | (iv)       | (i)        |
| (3) | (ii)       | (iii)      | (iv)       | (i)        |
| (4) | (ii)       | (iii)      | (i)        | (iv)       |





71. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए :

**सूची - I**

**सूची - II**

- |                                                     |                                                |
|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| (a) इन्सटॉलमेन्ट सप्लाय लिमिटेड बनाम एस.टी.ओ.       | (i) व्यापारिक प्रयोग द्वारा लागू की गई शर्तें  |
| (b) गार्डीनर बनाम ग्रे.                             | (ii) नेमो डॉट क्यू नॉन हाबेट                   |
| (c) पीटर डार्लिंगटन पार्टनर्स लि. बनाम गेसो कं. लि. | (iii) विवरण द्वारा बिक्री                      |
| (d) फार्कुहरसन ब्रॉस बनाम किंग एंड कं.              | (iv) बिक्री तथा बिक्री के लिए करार के बीच अंतर |

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)  |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (iii) | (iv)  | (ii) | (i)  |
| (2) | (iii) | (iv)  | (i)  | (ii) |
| (3) | (iv)  | (iii) | (i)  | (ii) |
| (4) | (iv)  | (iii) | (ii) | (i)  |

72. निम्नलिखित कथन में कौन सा कथन सही है ?

- (1) एक कम्पनी का निर्देशक, एक निर्देशक के बतौर कम्पनी का सेवक होता है।
- (2) एक निर्देशक अपनी कम्पनी का अभिकर्ता होता है।
- (3) एक निर्देशक अपनी कम्पनी का वैश्वसिक व्यक्ति नहीं होता है।
- (4) एक निर्देशक अपनी कम्पनी का मालिक होता है।

73. नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :

**सूची-I**

**सूची-II**

- |                                   |               |
|-----------------------------------|---------------|
| (a) उपस्थापन के लिए समय एवं स्थान | (i) धारा 19   |
| (b) चेक माँग पर देय है            | (ii) धारा 8   |
| (c) परक्राम्य लिखत का धारक        | (iii) धारा 61 |
| (d) बनावटी आहरणकर्ता या आदाता     | (iv) धारा 42  |

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)   |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (1) | (i)   | (iv)  | (ii) | (iii) |
| (2) | (iii) | (ii)  | (iv) | (i)   |
| (3) | (ii)  | (iii) | (iv) | (i)   |
| (4) | (ii)  | (iii) | (i)  | (iv)  |





74. Which of the following statement is **correct** ?

- (1) Open cheques are those which cannot be directly presented to the drawee bank for payment across the counter
- (2) A 16 year old girl can draw a cheque
- (3) Indorsement is written on front of a cheque
- (4) Indorsement cannot be made by the holder of a negotiable instrument

75. Which of the following statement (s) is/are incorrect ? Answer using codes given below :

- (a) In Attorney General v. Great Eastern Railway Co. the House of Lords observed that the doctrine of *ultra vires* as it was explained in the *Ashbury* case, should not be maintained.
- (b) Section 13 (i) (c) of the Companies Act provides incidental objects which need not be stated in the memorandum.
- (c) If incidental objects are not stated in the memorandum, they would not be allowed by the principle of reasonable construction
- (d) The doctrine of indoor management operates to protect insiders against the company

**Codes :**

- (1) Only (a) and (b)
- (2) Only (b) and (c)
- (3) Only (a), (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

**Linking Laws**

"Link the Life with Law" - o o o -

All Judiciary Exam







74. निम्नलिखित में कौन सा कथन सही है?

- (1) खुले चेक वे चेक होते हैं, जिन्हें भुगतान के लिए आहरणकर्ता बैंक के काउन्टर पर सीधे प्रस्तुत नहीं किया जा सकता है।
- (2) 16 वर्ष की लड़की चेक अहरित कर सकती है।
- (3) किसी चेक के मुखपृष्ठ पर पृष्ठांकन किया जाता है।
- (4) पराक्रम्य लिखत के धारक द्वारा पृष्ठांकन नहीं किया जा सकता है।

75. निम्नलिखित में कौन सा/से कथन गलत है? नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चुनाव कीजिए :

- (a) एटार्नी जनरल बनाम ग्रेट इस्टर्न रेलवे कं. मामले में हाऊस ऑफ लार्ड्स में अभिनिर्धारित किया कि अधिकारातीत का सिद्धान्त, जैसा कि असबरी मामले में स्पष्ट किया गया था, बनाये रखने योग्य नहीं है।
- (b) कम्पनी अधिनियम की धारा 13 (i) (c) में आनुषांगिक उद्देश्यों का उपबंध किया गया है, जिनका ज्ञापन में उल्लेख करने की आवश्यकता नहीं है।
- (c) यदि ज्ञापन में आनुषांगिक उद्देश्यों का उल्लेख नहीं किया जाता तो उन्हें युक्तियुक्त संरचना के सिद्धान्त द्वारा अनुमति नहीं दी जायेगी।
- (d) आंतरिक प्रबंधन का सिद्धान्त कम्पनी के विरुद्ध कर्मचारियों की रक्षा के लिए चलाया जाता है।

कूट :

- (1) केवल (a) तथा (b)
- (2) केवल (b) तथा (c)
- (3) केवल (a), (b) तथा (c)
- (4) (a), (b), (c) तथा (d)





Space For Rough Work



**Linking Laws**  
*"Link the Life with Law"* All Judiciary Exam

J-5815



40

Paper-III

